



**快而捷**  
NEEQ : 870287

江苏快而捷物流股份有限公司



年度报告摘要

—— 2021 ——

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人查焰松、主管会计工作负责人查焰松及会计机构负责人皮秀丽保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	皮秀丽
电话	15306201318
传真	0512-66963139
电子邮箱	pixiuli@kuaierjie.com
公司网址	<a href="http://www.kuaierjie.com">www.kuaierjie.com</a>
联系地址	中国(江苏)自由贸易试验区苏州片区苏州工业园区银胜路 25 号
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	江苏快而捷物流股份有限公司董秘办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	84,903,747.79	70,672,935.41	20.14%
归属于挂牌公司股东的净资产	41,255,451.88	39,112,251.49	5.48%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.29	1.23	5.48%
资产负债率%（母公司）	51.39%	44.65%	-
资产负债率%（合并）	51.41%	44.66%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	164,566,758.63	144,799,746.70	13.65%
归属于挂牌公司股东的净利润	1,129,187.07	4,656,029.67	-75.75%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	2,935,982.08	3,847,931.79	-23.70%
经营活动产生的现金流量净额	4,720,662.86	5,939,396.08	-20.52%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	2.85%	11.95%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	7.40%	9.87%	-
基本每股收益（元/股）	0.04	0.15	0%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	13,441,053	42.13%	0	13,441,053	42.13%
	其中：控股股东、实际控制人	6,154,236	19.29%	0	6,154,236	19.29%
	董事、监事、高管	6,154,236	19.29%	0	6,154,236	19.29%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	18,462,705	57.87%	0	18,462,705	57.87%
	其中：控股股东、实际控制人	18,462,705	57.87%	0	18,462,705	57.87%
	董事、监事、高管	18,462,705	57.87%	0	18,462,705	57.87%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
<b>总股本</b>		<b>31,903,758.00</b>	<b>-</b>	<b>0</b>	<b>31,903,758.00</b>	<b>-</b>
<b>普通股股东人数</b>						<b>4</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	查焰松	24,616,941	0	24,616,941	77.16%	18,462,705	6,154,236
2	苏州云松投资管理 中心（有限合伙）	3,238,231	0	3,238,231	10.15%	0	3,238,231
3	苏州快而捷投资管理 中心（有	3,238,231	0	3,238,231	10.15%	0	3,238,231

	限合 伙)						
4	查鼎	810,355	0	810,355	2.54%	0	810,355
合计		31,903,758	0	31,903,758	100%	18,462,705	13,441,053

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司控股股东，实际控制人为查焰松。截止 2021 年 12 月 31 日，自然人股东查焰松直接持有公司 24,616,941 股股份，占公司股本总额的 77.16%，为公司第一大股东，通过苏州快而捷投资管理中心（有限合伙）和苏州云松投资管理中心（有限合伙）合计间接持有股份占公司股本总额 2.03%。

股东查鼎 为公司控股股东、实际控制人查焰松之子，于 2003 年 6 月出生，中国国籍，永久居留权，现持有公司股份 810,355 股，占总股本 2.54%，不存在股份代持的情况，出资来源主要为家庭财产收入，出资来源合法合规，不存在以借贷资金或者他人委托资金入股的情况，其股东权利由其法定代表人即查焰松代为行使。

查焰松与冯芳系配偶关系，冯芳通过快而捷投资间接持有公司 7.7840% 的股份；查焰松与查艳系兄弟关系，查艳通过快而捷投资间接持有公司 0.0406% 的股份；查焰松为快而捷投资与云松投资的执行事务合伙人。

报告期内，除上述情况之外，公司股东之间不存在其他关联关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### ①执行新租赁准则导致的会计政策变更

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。本集团于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本集团选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

本集团选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日（即 2021 年 1 月 1 日），本集团的具体衔接处理及其影响如下：

##### A、本集团作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本集团作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的房屋经营租赁，本集团按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。本集团于首次执行日对使用权资产进行减值测试，并调整使用权资产的账面价值。

本集团对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使用权资产和租赁负债。对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本集团根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；

计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

使用权资产的计量不包含初始直接费用；

存在续约选择权或终止租赁选择权的，本集团根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

作为使用权资产减值测试的替代，本集团根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

首次执行日之前发生租赁变更的，本集团根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

**B、执行新租赁准则的主要变化和影响如下：**

——本集团承租的房屋建筑物以及运输设备等，租赁期为 2-4 年，原作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日确认使用权资产 19,098,585.64 元，租赁负债 13,187,856.35 元，一年内到期的非流动负债 5,893,300.72 元。

——本集团承租的运输设备，租赁期为 4 年，原作为融资租赁处理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日将原在固定资产中列报的“融资租入固定资产” 1,262,171.90 元重分类至使用权资产列报，将在长期应付款中列报的“应付融资租赁款” 460,097.10 元重分类至租赁负债列报。

**3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况**

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 **请填写具体原因** 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
其他流动资产	777,776.59	776,996.79	760,348.02	759,568.22
固定资产	8,357,245.92	8,357,245.92	7,095,074.02	7,095,074.02
使用权资产			20,360,757.54	20,360,757.54
一年内到期的非流动负债	1,291,166.84	1,291,166.84	7,184,467.56	7,184,467.56
租赁负债			13,647,953.45	13,647,953.45
长期应付款	460,097.10	460,097.10		

**3.3 合并报表范围的变化情况**

适用 不适用

**3.4 关于非标准审计意见的说明**

适用 不适用